Дело № 2а-3688/2024 

УИД 76RS0013-02-2023-001567-49

Мотивированное 

решение

 составлено 16.08.2024

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе

председательствующего судьи Румянцевой Л.Н.

при секретаре Орловой М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании 16 августа 2024 года в городе Рыбинске Ярославской области административное дело по административному исковому заявлению ФИО3 к УФССП России по Ярославской области, отделу судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области, начальнику отдела- старшему судебному приставу отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО4, судебным приставам-исполнителям отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 о признании незаконным бездействие,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 обратился в суд с административным исковым заявлением к УФССП России по Ярославской области, отделу судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области, начальнику отдела- старшему судебному приставу отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО4, судебным приставам-исполнителям отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5, ФИО6, ФИО7, с учетом уточнения исковых требований просил следующее.

1. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

2. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

3. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

4. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

5. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

6. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

7. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

8. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

9. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

10. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

11. Признать незаконным бездействие судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 по исполнительному производству № в период с даты его возбуждения до даты окончания.

Исковые требования мотивированы следующими обстоятельствами.

Заочным решением Рыбинского городского суда от 10.02.2021 года по гражданскому делу № постановлено: 

«Признать 1/8 доли ФИО9 в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, незначительной.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО9 денежные средства в размере 217500 руб. 00 коп., в том числе путем выплаты денежных средств в размере 217500 руб. 00 коп. с расчетного счета № УФК по Ярославской области (Управление Судебного департамента в Ярославской области л/с №), Отделение Ярославль Банка России/УФК в Ярославской области г. Ярославль БИК №, ИНН/КПП №, единый казначейский счет №, на который они были внесены ФИО3 19.01.2021 (дата операции 18.01.2021).

Прекратить право собственности ФИО9 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать 1/8 доли ФИО10 в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, незначительной.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО10 денежные средства в размере 217500 руб. 00 коп., в том числе путем выплаты денежных средств в размере 217500 руб. 00 коп. с расчетного счета № УФК по Ярославской области (Управление Судебного департамента в Ярославской области л/с №), Отделение Ярославль Банка России/УФК в Ярославской области г. Ярославль БИК №, ИНН/КПП №, единый казначейский счет №, на который они были внесены ФИО3 19.01.2021 (дата операции 18.01.2021).

Прекратить право собственности ФИО10 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>».

Заочным решением Рыбинского городского суда от 10.08.2021 года по гражданскому делу № постановлено:

«Признать, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, утратившим право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и выселить его из квартиры по указанному адресу без предоставления другого жилого помещения.

Признать, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, утратившей право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и выселить ее из квартиры по указанному адресу без предоставления другого жилого помещения.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО10 в пользу ФИО3 денежную компенсацию за пользование квартирой в период 10.06.2020 по 20.04.2021 в размере 90000 руб. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО10 в пользу ФИО3 денежную компенсацию с 20.04.2021 до момента освобождения ответчиками квартиры из расчета 15000 в месяц.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО10 в пользу ФИО3 расходы на оплату госпошлины в сумме 3029 руб., судебных расходов в суме 4750 руб.»

На основании исполнительных листов, выданных по гражданскому делу №, судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 возбуждены в отношении должников исполнительные производства № от 11.11.2021 года и № от 11.11.2021 года, которые 11.11.2021 года объединены в сводное исполнительное производство №.

Заочным решением Рыбинского городского суда от 25.11.2022 года по гражданскому делу № постановлено: 

«Обратить взыскания на денежные средства ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №), находящиеся на расчетном счету № УФК по Ярославской области (Управление Судебного департамента в Ярославской области л\с №), отделение Ярославль Банка России/ УФК в Ярославской области город Ярославль БИК №, ИНН/КПП №, единый казначейский счет №, вынесенные ФИО3 (паспорт №) 19 января 2021 (платежное поручение № от 19 января 2021) в размере 385 279 рублей.

Произвести зачет встречных однородных требований ФИО3 (паспорт №) к ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №), удовлетворенных заочным решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 10 августа 2021 по делу №, и требований ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №) в равных долях каждому к ФИО3 (паспорт №), удовлетворенных заочным решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 10 февраля 2021 по делу № на сумму 385 279 рублей».

На основании исполнительных листов, выданных по гражданскому делу №, судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 возбуждены в отношении должников исполнительные производства № от 21.04.2023 года и № от 21.04.2023 года, которые 30.05.2023 года объединены в сводное исполнительное производство №.

По мнению административного истца, судебные приставы-исполнители допустили бездействие, выразившееся в непринятия судебными приставами-исполнителями и начальником отдела - старшим судебным приставом отдела ФИО4 должных мер, направленных на исполнение решений суда, а именно: 

в нарушении установленного ФЗ «Об исполнительном производстве» срока возбуждения исполнительного производства;

в нарушении установленного ФЗ «Об исполнительном производстве» срока исполнения требований, содержащихся в исполнительных листах;

в отказе удовлетворить требование ФИО3 обратить взыскание на денежные средства должников, находящихся на расчетном счете Управления Судебного департамента в Ярославской области, взысканные с ФИО3 заочным решением Рыбинского городского суда от 10.02.2021 года по гражданскому делу №, произвести зачет встречных однородных требований между ФИО3 с одной стороны и ФИО11, ФИО10 с другой стороны. (Т.2 л.д. 144-146, 237-239)

Определением суда к участию в деле в качестве ответчика привлечена судебный пристав-исполнитель отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО8

В судебное заседание участники процесса не явились без уважительных причин, надлежаще извещены о месте и времени рассмотрения дела. 

Представитель административного ответчика УФССП России по Ярославской области по доверенности ФИО12 в письменном отзыве на иск просила отказать в удовлетворения исковых требований, мотивируя тем, что судебными приставами-исполнителями отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области и начальником отдела не допущено противоправного бездействия.

Представитель заинтересованного лица Управление Судебного департамента в Ярославской области по доверенности ФИО13, в письменном отзыве на иск указала следующее. С учетом существующего нормативно-правового регулирования порядка работы с денежными средствами, поступающими на депозитный счет, у Управления объективно отсутствовали правовые основания для исполнения заочного решения Рыбинского городского суда от 25.11.2022 года по делу № об обращении взыскания на денежные средства ФИО9 и ФИО10 в размере 385279 руб., находящиеся на депозитном счете Управления по гражданскому делу №, поскольку в решении отсутствовали банковские реквизиты ФИО9 и ФИО10, что делало невозможным списание и перечисление денежных средств. 

Определением Рыбинского городского суда от 03.07.2023 года по делу № изменен порядок и способ исполнения заочного решения Рыбинского городского суда от 25.11.2022 года по гражданскому делу №, суд обязал Управление выплатить ФИО3 на предъявленные им реквизиты денежные средства в сумме 385279 рублей, перечисленные ФИО3 на реквизиты Управления 19.01.2021 года в рамках рассмотрения гражданского дела №. 01.08.2023 года денежные средства в сумме 385279 рублей перечислены ФИО14 

Исследовав письменные материалы дела, материалы исполнительных производств, оценив представленные доказательства в их взаимосвязи и совокупности, суд полагает, что административный иск ФИО3 не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Согласно ст. 2 Федерального закона от 2 октября 2007 года N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" задачами исполнительного производства являются правильное и своевременное исполнение судебных актов, актов других органов и должностных лиц, а в предусмотренных законодательством Российской Федерации случаях исполнение иных документов в целях защиты нарушенных прав, свобод и законных интересов граждан и организаций.

Статьей 4 названного Закона установлено, что исполнительное производство осуществляется на принципах: 

1) законности;

2) своевременности совершения исполнительных действий и применения мер принудительного исполнения;

3) уважения чести и достоинства гражданина;

4) неприкосновенности минимума имущества, необходимого для существования должника-гражданина и членов его семьи;

5) соотносимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения.

В силу положений ст. 12 Федерального закона от 21 июля 1997 года N 118-ФЗ "О судебных приставах" в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав-исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 г. N 118-ФЗ "О судебных приставах" старший судебный пристав обеспечивает принятие мер по своевременному и полному исполнению судебными приставами-исполнителями судебных актов, актов других органов и должностных лиц, утверждает постановления судебных приставов-исполнителей в случаях, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве" (абзац 3 пункта 2 статьи 10); судебный пристав-исполнитель в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве", принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов (абзац второй пункта 1 статьи 12).

Судом установлено и документально подтверждено следующее.

Заочным решением Рыбинского городского суда от 10.02.2021 года по гражданскому делу № постановлено: 

«Признать 1/8 доли ФИО9 в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, незначительной.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО9 денежные средства в размере 217500 руб. 00 коп., в том числе путем выплаты денежных средств в размере 217500 руб. 00 коп. с расчетного счета № УФК по Ярославской области (Управление Судебного департамента в Ярославской области л/с №), Отделение Ярославль Банка России/УФК в Ярославской области г. Ярославль БИК №, ИНН/КПП №, единый казначейский счет №, на который они были внесены ФИО3 19.01.2021 (дата операции 18.01.2021).

Прекратить право собственности ФИО9 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать 1/8 доли ФИО10 в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, незначительной.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО10 денежные средства в размере 217500 руб. 00 коп., в том числе путем выплаты денежных средств в размере 217500 руб. 00 коп. с расчетного счета № УФК по Ярославской области (Управление Судебного департамента в Ярославской области л/с №), Отделение Ярославль Банка России/УФК в Ярославской области г. Ярославль БИК №, ИНН/КПП №, единый казначейский счет №, на который они были внесены ФИО3 19.01.2021 (дата операции 18.01.2021).

Прекратить право собственности ФИО10 на 1/8 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Признать за ФИО3 право собственности на 1/4 доли в праве общей долевой собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>».

Заочным решением Рыбинского городского суда от 10.08.2021 года по гражданскому делу № постановлено:

«Признать, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, утратившим право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и выселить его из квартиры по указанному адресу без предоставления другого жилого помещения.

Признать, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

данные изъяты>, утратившей право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, и выселить ее из квартиры по указанному адресу без предоставления другого жилого помещения.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО10 в пользу ФИО3 денежную компенсацию за пользование квартирой в период 10.06.2020 по 20.04.2021 в размере 90000 руб. 

Взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО10 в пользу ФИО3 денежную компенсацию с 20.04.2021 до момента освобождения ответчиками квартиры из расчета 15000 в месяц.

Взыскать в солидарном порядке с ФИО9, ФИО10 в пользу ФИО3 расходы на оплату госпошлины в сумме 3029 руб., судебных расходов в суме 4750 руб.»

На основании исполнительных листов, выданных по гражданскому делу №, судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО6 возбуждены в отношении должников следующие исполнительные производства:

на основании исполнительного листа №, поступившего в отдел судебных приставов 09.11.2021 года, возбуждено 11.11.2021 года исполнительное производство № в отношении ФИО9, предмет исполнения: взыскать в пользу ФИО3 денежные средства в сумме 97779 руб., денежную компенсацию с 20.04.2021 до момента освобождения ответчиками квартиры из расчета 15000 в месяц;

на основании исполнительного листа №, поступившего в отдел судебных приставов 09.11.2021 года, возбуждено 11.11.2021 года исполнительное производство № в отношении ФИО10, предмет исполнения: взыскать в пользу ФИО3 денежные средства в сумме 97779 руб., денежную компенсацию с 20.04.2021 до момента освобождения ответчиками квартиры из расчета 15000 в месяц;

11.11.2021 года постановлением судебного пристава-исполнителя исполнительные производства № от 11.11.2021 года и № от 11.11.2021 года объединены в сводное исполнительное производство №;

на основании исполнительного листа №, поступившего в отдел судебных приставов 13.01.2022 года, возбуждено 17 января 2022 года исполнительное производство № в отношении ФИО10, предмет исполнения: признать утратившей право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, выселение из данного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения;

на основании исполнительного листа №, поступившего в отдел судебных приставов 12.01.2022 года, возбуждено 13 января 2022 года исполнительное производство № в отношении ФИО9, предмет исполнения: признать утратившим право пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, выселение из данного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения.

Заочным решением Рыбинского городского суда от 25.11.2022 года по гражданскому делу № постановлено: 

«Обратить взыскания на денежные средства ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №), находящиеся на расчетном счету № УФК по Ярославской области (Управление Судебного департамента в Ярославской области л\с №), отделение Ярославль Банка России/ УФК в Ярославской области город Ярославль БИК №, ИНН/КПП №, единый казначейский счет №, вынесенные ФИО3 (паспорт серия №) 19 января 2021 (платежное поручение № от 19 января 2021) в размере 385 279 рублей.

Произвести зачет встречных однородных требований ФИО3 (паспорт №) к ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №), удовлетворенных заочным решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 10 августа 2021 по делу №, и требований ФИО9 (паспорт №), ФИО10 (паспорт №) в равных долях каждому к ФИО3 (паспорт №), удовлетворенных заочным решением Рыбинского городского суда Ярославской области от 10 февраля 2021 по делу № на сумму 385 279 рублей».

На основании исполнительных листов, выданных по гражданскому делу №, судебным приставом-исполнителем ОСП по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО5 возбуждены следующие исполнительные производства:

на основании исполнительного листа №, поступившего в отдел судебных приставов 19.04.2023 года, возбуждено 21 апреля 2023 года исполнительное производство № в отношении ФИО10, предмет исполнения: взыскание в пользу ФИО3 денежных средств в сумме 385279 рублей;

на основании исполнительного листа №, поступившего в отдел судебных приставов 19.04.2023 года, возбуждено 21 апреля 2023 года исполнительное производство № в отношении ФИО9, предмет исполнения: взыскание в пользу ФИО3 денежных средств в сумме 385279 рублей.

30.05.2023 года постановлением судебного пристава-исполнителя исполнительные производства № от 21.04.2023 года и № от 21.04.2023 года, объединены в сводное исполнительное производство №.

В рамках исполнительных производств в отношении ФИО9 и ФИО10 судебными приставами-исполнителями в порядке ст.ст. 64, 68 ФЗ «Об исполнительном производстве» с целью исполнения требований, содержащихся в исполнительных документах, совершены исполнительные действия и применены меры принудительного исполнения, направленные на установление имущественного положения должников, в том числе судебными приставами-исполнителями неоднократно направлялись запросы в банки, кредитные организации, регистрирующие, пенсионные и налоговые органы с целью установления имущественного положения должников, получения сведений об их трудоустройстве, вынесены постановления о временном ограничении на выезд за пределы Российской Федерации.

При получении информации из кредитных организаций установлено, что на имя ФИО9 открыты расчетные счета в ПАО «Сбербанк», АО «Тинькофф Банк», АО «МинБанк», ООО «ХКФ Банк», на имя ФИО10 открыты счета в ПАО «Сбербанк», ПАО «МТС-Банк», ПАО «Совкомбанк», ПАО «Промсвязьбанк», АО «Почта-Банк». В соответствии с требованиями статьи 70 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебным приставом-исполнителем вынесены постановления об обращении взыскания на денежные средства должника, находящиеся в банке. Денежные средства в счет погашения долга не поступали.

По сообщениям Федеральной налоговой службы, Фонда пенсионного и социального страхования отсутствуют сведения о месте получения дохода ФИО9 и ФИО10 

Из РЭО ГИБДД МУ МВД России «Рыбинское» поступили сведения о регистрации за ФИО9 транспортного средства «Nissan Primera» 

<

данные изъяты> года выпуска, государственный регистрационный №. В соответствии со ст.68 ФЗ «Об исполнительном производстве» судебным приставом-исполнителем вынесено постановление о запрете регистрационных действий в отношении транспортных средств должника. Данное постановление исполнено. В связи с отсутствием информации о местонахождении транспортного средства, арест (опись) автомашины не произведен. Заявление взыскателя о розыске указанного транспортного средства не поступало.

31.01.2022 года в рамках исполнительного производства №, возбужденного 13.01.2022 года в отношении ФИО9, судебным приставом-исполнителем ФИО6, в присутствии взыскателя ФИО3, совершено исполнительное действие по выселению ФИО9 из квартиры, по адресу: 

<

адрес>, и освобождению данной квартиры от вещей ФИО9 и ФИО10, о чем составлен акт от 31.01.2022 года.

31.01.2022 года постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО6 окончено исполнительное производство № от 13.01.2022 года в отношении ФИО9 в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа.

В рамках исполнительного производства № в отношении ФИО10 судебным приставом-исполнителем ФИО5 совершались исполнительные действия, направленные на исполнение исполнительного документа, а именно: 

27.07.2023 года и 19.02.2024 года произведены выходы в квартиру по адресу: 

<

адрес>;

27.03.2023 года отобрано объяснение у ФИО1, проживающей в квартире № этого же дома;

15.12.2023 года вынесено постановление о временном ограничении на выезд должника из Российской Федерации;

31.01.2022 года в рамках исполнительного производства №, возбужденного 13.01.2022 года в отношении ФИО9, судебным приставом-исполнителем ФИО6, в присутствии взыскателя ФИО3 совершено исполнительное действие по освобождению квартиры по адресу: 

<

адрес>, от вещей ФИО10, о чем составлен акт от 31.01.2022 года;

установлено место нахождения ФИО10 и отобрано у нее объяснение от 19.02.2024 года.

В ходе исполнительных действий судебным приставом-исполнителем установлено, что 18.12.2023 года ФИО3 продал квартиру по адресу: 

<

адрес>, ФИО2. Указанное обстоятельство подтверждено договором купли-продажи квартиры от 18.12.2023 года, представленным ФИО2 в материалы исполнительного производства.

Согласно пунктам 5, 6, 7 договора купли-продажи квартиры от 18.12.2023 года, заключенному между ФИО3 (Продавец) и ФИО2 (Покупатель), ФИО3 дал гарантию покупателю, что на момент заключения договора в квартире отсутствуют лица, сохраняющие право пользования данным жилым помещением, регистрацию по месту жительства в данном жилом помещении, квартира свободна от прав третьих лиц.

21.02.2024 года постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО5 отменено временное ограничение на выезд ФИО10 из Российской Федерации.

21.02.2024 года постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО5 окончено исполнительное производство № от 17.01.2022 года в отношении ФИО10 в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа.

В ходе исполнения указанных выше исполнительных производств установлено, что на расчетном счете Управления Судебного департамента Ярославской области (далее УСД) находятся принадлежащие ФИО9 и ФИО10 денежные средства в общей сумме 435000 рублей, внесенные ФИО3 на депозитный счет УСД платежным поручением № от 19.01.2021 года во исполнение заочного решения Рыбинского городского суда от 10.02.2021 года по гражданскому делу №. 

10.12.2021 года судебным приставом-исполнителем направлено в УСД постановление об обращении взыскания на право требования в качестве взыскателя по исполнительному документу (почтовый реестр № от 10.12.2021 года).

Письмом № от 28.02.2022 года УСД сообщило в адрес судебного пристава-исполнителя ФИО6 о невозможности списания и перечисления денежных средств, ввиду отсутствия сведений о банковских реквизитах ФИО9 и ФИО10

В свою очередь УСД направляло в адрес ФИО9 и ФИО10 письма с просьбой сообщить банковские реквизиты для исполнения заочного решения Рыбинского городского суда от 12.01.2021 года №. Указанные письма возвращены в адрес УСД без получения адресатами.

22.02.2023 года из Рыбинского городскому суда в адрес УСД на исполнение поступила копия заочного решения от 25.11.2022 года по гражданскому делу № об обращении взыскания на денежные средства ФИО9 и ФИО10 в размере 385279 рублей, находящиеся на депозитном счете УСД.

В соответствии со статьями 13, 14 Федерального закона от 08.01.1998 года № 7-ФЗ «О судебном департаменте при Верховном Суде Российской Федерации» Управление Судебного департамента является территориальным органом Судебного департамента при Верховном Суде Российской Федерации, осуществляющим организационное обеспечение деятельности районных судов, органов судейского сообщества субъекта Российской Федерации, а также финансирование мировых судей. 

Реализуя полномочия указанного закона, УСД осуществляет работу с денежными средствами, поступающими от граждан и юридических лиц во временное распоряжение на свой лицевой (депозитный) счет.

Порядок работы с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение УСД, определен Регламентом организации деятельности верховных судов республик, краевых, областных судов, судов городов федерального значения, судов автономной области и автономных округов, окружных (флотских) военных судов, федеральных арбитражных судов, управлений Судебного департамента в субъектах Российской Федерации по работе с лицевыми (депозитными счетами) для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение, утвержденным приказом Судебного департамента при Верховном Суде РФ от 05.11.2015 года № 345 (далее - Регламент).

Согласно п.2.6 названного Регламента перечисление денежных средств с депозитного счета производится финансово-экономическим отделом управления только на основании судебного акта, вступившего в законную силу, содержащего указание в резолютивной части о выплате денежных средств залогодателю, лицам, участвующим в деле, иным участникам судопроизводства или уполномоченным лицам за счет средств, поступивших во временное распоряжение управления.

В силу п.1.6 Регламента деятельности судов перечисление денежных средств с лицевого (депозитного) счета суда (управления) производится только безналичным путем (физическим лицам – на лицевой счет физического лица, открытый в кредитной организации).

В случае отсутствия банковских реквизитов перечисление денежных средств не производится (п.1.6 Регламента).

Письмом от 11.04.2023 года УСД возвращена копия заочного решения от 25.11.2022 года ввиду невозможности его исполнения, т.к. оно не содержало положений, предусмотренных указанным Регламентом.

Определением Рыбинского городского суда от 03.07.2023 года изменен порядок исполнения заочного решения Рыбинского городского суда от 25.11.2022 года по гражданскому делу №, постановлено выплатить ФИО3 на представленные им реквизиты денежные средства в сумме 385279 рублей из суммы 435000 рублей, перечисленные ФИО3 на реквизиты УСД 19.01.2021 года.

01.08.2023 года платежным поручением № произведено перечисление денежных средств ФИО3 в сумме 385279 рублей.

22.02.2024 года постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО5 окончено исполнительное производство № в отношении ФИО9 в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа.

22.02.2024 года постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО5 окончено исполнительное производство № в отношении ФИО10 в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа.

Судебным приставом-исполнителем ФИО5 произведен учет суммы 385279 рублей по исполнительному производству №, сумма долга по состоянию на 26.02.2024 года составила 00,00 рублей. 

26.02.2024 года постановлением судебного пристава-исполнителя ФИО5 окончено исполнительное производство № в отношении ФИО9 в связи с фактическим исполнением требований исполнительного документа.

Судебным приставом-исполнителем ФИО5 произведен учет суммы 385279 рублей по исполнительному производству №, сумма долга ФИО10 по состоянию на 26.02.2024 года составила 196 500 рублей. 

В соответствии с частями 7 и 8 статьи 30 ФЗ "Об исполнительном производстве" заявление взыскателя и исполнительный документ передаются судебному приставу-исполнителю в трехдневный срок со дня их поступления в подразделение судебных приставов.

Постановление о возбуждении исполнительного производства выносится в трехдневный срок со дня поступления исполнительного документа к судебному приставу-исполнителю либо со дня получения из Государственной информационной системы о государственных и муниципальных платежах информации о неуплате в установленный законодательством Российской Федерации срок денежных взысканий (штрафов) за нарушение законодательства Российской Федерации, а в случае отсутствия в исполнительном документе одного из идентификаторов должника исполнительный документ возвращается в орган, его выдавший, для оформления надлежащим образом, о чем уведомляется взыскатель.

В силу частей 3 и 4 статьи 16 ФЗ "Об исполнительном производстве" срок, исчисляемый днями, оканчивается в последний день установленного срока. 

Если настоящим Федеральным законом или иным федеральным законом не установлено иное, то в случаях, когда последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается первый следующий за ним рабочий день.

По общему правилу, в случаях, когда последний день срока приходится на нерабочий день, днем окончания срока считается первый следующий за ним рабочий день.

Согласно части 1 статьи 36 Закона «Об исполнительном производстве», содержащиеся в исполнительном документе требования должны быть исполнены судебным приставом-исполнителем в двухмесячный срок со дня возбуждения исполнительного производства, за исключением требований, предусмотренных частями 2 - 6 данной статьи.

В силу статьи 64 Закона об исполнительном производстве исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с данным Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

В соответствии со статьями 64 и 68 Закона № 229-ФЗ судебный пристав-исполнитель самостоятельно определяет необходимость, разумность и достаточность исполнительных действий и мер принудительного характера, которые надо совершить для исполнения требований исполнительного документа. Выбор конкретных исполнительных действий входит в полномочия судебного пристава-исполнителя, выбирается им исходя из конкретных обстоятельств исполнительного производства. 

Как указано в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17 ноября 2015 года N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства", неисполнение требований исполнительного документа в срок, предусмотренный Законом об исполнительном производстве, само по себе не может служить основанием для вывода о допущенном судебным приставом-исполнителем незаконном бездействии.

Бездействие судебного пристава-исполнителя может быть признано незаконным, если он имел возможность совершить необходимые исполнительные действия и применить необходимые меры принудительного исполнения, направленные на полное, правильное и своевременное исполнение требований исполнительного документа в установленный законом срок, однако, не сделал этого, чем нарушил права и законные интересы стороны исполнительного производства. Например, незаконным может быть признано бездействие судебного пристава-исполнителя, установившего отсутствие у должника каких-либо денежных средств, но не совершившего всех необходимых исполнительных действий по выявлению другого имущества должника, на которое могло быть обращено взыскание, в целях исполнения исполнительного документа (в частности, не направил запросы в налоговые органы, в органы, осуществляющие государственную регистрацию имущества и (или) прав на него, и т.д.).

Анализируя материалы исполнительных производств, принимая во внимание характер и последовательность действий судебных приставов-исполнителей, учитывая, что ФИО3 не поставил в известность судебных приставов-исполнителей о продаже квартиры и о перечислении ему денежных средств Управлением Судебного департамента, суд приходит к выводу, что в ходе рассмотрения дела не подтвердилось наличие факта незаконного бездействия судебных приставов-исполнителей и начальника отдела по исполнительным производствам. 

Судебными приставами-исполнителями соблюдены сроки возбуждения исполнительных производств, совершены действия и предприняты меры, направленные на полное и правильное исполнение требований исполнительных документов. 

Доказательств в подтверждение тому, что действиями (бездействием) судебных приставов-исполнителей нарушены права и законные интересы взыскателя ФИО3, в материалах дела не имеется.

Принимая во внимание, что в деле не имеется доказательств совершения судебными приставами-исполнителями отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области и начальником отдела - старшим судебным приставом отдела судебных приставов по г.Рыбинску № 1 и Рыбинскому району УФССП России по Ярославской области ФИО4, бездействия, либо действий, которые повлекли невозможность исполнения судебных актов, суд отказывает истцу в удовлетворении административного иска. 

Руководствуясь ст.ст.175-180 КАС РФ, суд 

РЕШИЛ:

ФИО3 отказать в удовлетворении административного иска

Решение может быть обжаловано в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение месяца со дня вынесения решения суда в окончательной форме. 

Судья Л.Н. Румянцева